[image: image1.png]Denepansiian
AHTHMOHOIONEHAS
Cayx6a

УПРАВЛЕНИЕ  ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО ПРИМЕНЕНИЮ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О РЕКЛАМЕ при УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________________
27 января 2017 года                               г. Псков                                                          № 2
Присутствовали:
Заместитель председателя Совета: Бойко Т.В.
Ответственный секретарь: Кузьмин А.С.
Члены Совета: Васильев В.В., Приходько С.В., Кольцова О.И., Добрынин О.В., Назарова И.В., Добридень Н.А., Самарцева Ю.С., Костиков М.Э., Хрулёва О.А.
Приглашенные эксперты: Яковлева Е.В., Козлова И.В., Судакевич Л.Н.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Особенности применения рекламного законодательства в сфере рекламы биологически активных добавок, лекарственных средств, медицинских изделий и медицинских услуг, методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, методов народной медицины.

2. Административное наказание за правонарушения в сфере рекламного законодательства.
3. Рассмотрение материалов по признакам нарушения рекламного законодательства, решение по которым требует экспертного мнения, а именно использование в рекламе таких понятий, как «социальная аптека», «аптека оптовых цен», «федеральная сеть социальных аптек».
Бойко Т.В. открыла заседание, довела до членов Совета и приглашенных лиц повестку заседания Совета.

СЛУШАЛИ:
Васильев В.В.:
Ознакомил участников заседания с особенностями административного наказания за правонарушения в сфере рекламного законодательства. К сведению участников доведены виды санкций предусмотренные КоАП РФ.

Кузьмин А.С.:

Информировал участников заседания о разъяснениях ФАС России по применению рекламного законодательства в сфере рекламы биологически активных добавок, лекарственных средств, медицинских изделий и медицинских услуг, методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, методов народной медицины:
Разъяснения ФАС России от 13.08.2013 г. «О внесении изменений в ФЗ «О рекламе» и КоАП РФ»;

Письмо ФАС России от 17.04.2014 г. № АД/15051/14 «О разъяснении отдельных положений Закона о рекламе»;

Письмо ФАС России от 19.02.2016 г. № АК/10443/16 «О предупреждении в рекламе БАДов»;
Решение Верховного Суда РФ от 18.08.2016 г. № АКПИ16-546.
Члены Экспертного совета ознакомлены с практикой применения ФАС России части 12 статьи 14 и части 11 статьи 15 Закона о рекламе, связанной с контролем за соблюдением требований к уровню громкости звука рекламы, анонсов, сообщений о последующей трансляции рекламы и иной информации на телеканалах и радиоканалах.

Бойко Т.В.:

Участникам заседания Совета предложено заполнить опросные листы на предмет восприятия потребителем использования в рекламе таких понятий, как «социальная аптека», «аптека оптовых цен», «федеральная сеть социальных аптек» и обсудить данную тему.
Козлова И.В.:

Определение «социальная аптека», законодательством РФ не регламентируется, однако, считаем, что использование таких понятий является недобросовестной рекламой.
Приходько С.В.:

Считаю, что использование таких понятий в рекламе воспринимается потребителем как продажа в аптеке лекарств по ценам ниже рыночных.
Кольцова О.И.:

Использование слова «социальный» создает у потребителя представление о продаже аптекой лекарств для льготных категорий граждан по сниженным ценам.
Добрынин О.В.:

Данные сочетания слов не вызывают каких-либо ассоциаций.

Назарова И.В.:

Считаю, что использование таких понятий может ассоциироваться у потребителя как с низкими ценами в аптеке по сравнению с остальными, так и обслуживанием в аптеке льготных категорий граждан по сниженным ценам.
Добридень Н.А., Хрулёва О.А., Самарцева Ю.С.,:

Поддержали позицию предыдущего эксперта.
РЕШЕНИЕ:  По результатам заседания, определены для обсуждения на следующем заседании актуальные вопросы, среди которых реклама «народных целителей», использование в рекламе мотивирующих факторов (подарки, бонусы и т.д.), реклама по привлечению к участию в суррогатном материнстве.
Дата проведения Совета:

27 января 11:00 – 12.30
Заместитель председателя Совета,
Заместитель руководителя

Псковского УФАС России                                                                     Т.В. Бойко
PAGE